1

第５期麻生区区民会議 第４回企画部会  議事要旨

１ 開催日時：平成２７年３月６日（金）午後３時～午後４時２５分

２ 開催場所：麻生区役所第４会議室

３ 出席者：[委員]

岡倉委員、金光委員、白井委員、菅野委員、髙倉委員、高橋(慶)委員、林委員

      （欠席委員）上野委員

      [事務局]

鈴木課長、佐藤

４ 傍聴者  ０名

５ 配布資料

 資料 １  区民会議ニュース

    ２  各専門部会議事要旨

    ３  第５期全体テーマの検討について

参考資料

１  第３回企画部会議事要旨

    ２  第５期区民会議スケジュール

６ 議 事

（１）広報・広聴活動について

 ア 区民会議ニュースについて

・３月２日全体会議にて承認を得たので、この内容で発行。

・印刷日等の確認。

（２）専門部会の検討経過報告

 ア 若い世代が住みたくなるまちづくり部会

【説明事項】

・白井部会長から、資料２－１により第３回部会の内容について報告

（主な意見）

・スケジュール感をもって審議を進めていかないと、後半の審議に負荷がかかってしまうのでは。

・テーマごとに深く審議し、結論を踏まえた内容まで審議を行う。

・全体会議の時に議員から空家対策についての話があったが、それは包括的な話しで、区民会議で

議論されている内容とは少し違うのでは。

 2

 イ 市民活動・地域活動の活性化部会

【説明事項】

・岡倉部会長から、資料２－２により第３回部会の内容について報告

（主な意見）

 ・どういう所で人がほしいのか、麻生区でボランティアがほしいのか、その辺りをもう少し具体的

にするとよいのでは。

 ・ボランティアを増やしていきたいという時に、資格的なものが要求される・研修を必要とするボ

ランティアと、そういったものが必要ないボランティアがあると思う。

（３）第５期全体テーマについて

【決定事項】

 ・企画部会においてキーワード出しを行った結果を各部会にて検討してもらい、各部会委員から意

見をもらう。

（主な意見）

 ・麻生区区民会議のテーマなので、「あさお」をいれるのはどうか。

【第５期全体テーマのキーワード出し】

 ・あさおのまちづくり

 ・魅力あるまちづくりあさおを目指して

 ・いきいきと

 ・住みたくなる

 ・緑あふれる

 ・若者

 ・ボランティア

（４）その他

ア 次回懇親会について

【決定事項】

 候補日：４月２４日（金）午後５時半～ （若い世代部会開催日）

 場所の決定は部会長、事務局、委員長で調整。

以上